
Druk BRM nr 118 /2009 
Projekt z dnia 3 lutego 2009r. 

 
 

UCHWAŁA Nr  
RADY MIEJSKIEJ w ŁODZI  

z dnia  
 

w sprawie ustanowienia użytku ekologicznego „Dolina dolnej Wrzącej”. 
 
 
Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1, art. 18 ust. 2 pkt 15 oraz art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 

8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591, z 2002 r. Nr 23, 
poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271 i Nr 214, poz. 1806, z 2003 r. Nr 
80, poz. 717 i Nr 162, poz. 1568, z 2004 r. Nr 102, poz. 1055, Nr 116, poz. 1203 i Nr 167, poz. 
1759, z 2005 r. Nr 172, poz. 1441 i Nr 175, poz. 1457, z 2006 r. Nr 17, poz. 128 i Nr 181, poz. 
1337 oraz z 2007 r. Nr 48, poz. 327, Nr 138, poz. 974 i Nr 173, poz. 1218, z 2008 r. Nr 180, poz. 
1111) oraz art. 44 ust. 1 i 2 i art. 45 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. 
U. Nr 92, poz. 880, z 2005 r. Nr 113, poz. 954 i Nr 130, poz. 1087, z 2007 r. Nr 75, poz. 493, Nr 
176, poz. 1238 i Nr 181, poz. 1286, z 2008 r. Nr 154, poz. 958, Nr 199, poz. 1227 i Nr 201, poz. 
1237, z 2009 r. Nr 18, poz. 97), Rada Miejska w Łodzi 
 

uchwala, co następuje: 
 

§ 1. Ustanawia się użytek ekologiczny o nazwie „Dolina dolnej Wrzącej”, położony na 
obszarze miasta Łodzi, o powierzchni 10,11 ha, obejmujący całość lub części działek 
oznaczonych w ewidencji gruntów numerami: 
−  202/2, 202/3, 202/4, 202/5, 304, 305, 306 w obrębie B-56; 
−  1/1, 2/1, 3/1, 4, 33, 34/1, 35/4, 36/1, 38/1, 40/1, 41/1, 42/4, 42/5, 44/1, 45/1, 46/1, 47/1, 48/1, 

49/1, 50/1 ,51/1, 52/1, 55/1, 56/1, 57/1, 58/6, 58/7, 61/4, 62/1, 63/1, 64/1, 65/1, 71/1, 72/1, 
73/1, 74/1, 75/1, 76/1, 77/1, 78/1, 79, 80/1, 81/6, 82/1, 83/1, 84/1, 85/1, 378 w obrębie B-57. 

 
§ 2.Położenie użytku ekologicznego, o którym mowa w § 1 określone zostało na mapie 

stanowiącej załącznik do uchwały. 
 

§ 3. 1. Celem ustanowienia użytku ekologicznego jest ochrona mozaiki ekosystemów łęgów, 
ziołorośli, szuwarów i łąk oraz nieuregulowanego koryta cieku, mającego znaczenie dla 
zachowania różnorodności biologicznej doliny rzeki Wrzącej. 

 
2. Zakres ochrony czynnej obejmuje przeciwdziałanie sukcesji poprzez utrzymanie wypasu 

i koszenia zarastających łąk, pastwisk i szuwarów, z usunięciem biomasy. 
 

§ 4. 1. W stosunku do ustanowionego użytku ekologicznego zabrania się: 
1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obszaru; 



2) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac 
związanych z zabezpieczeniem przeciwpowodziowym albo budową, odbudową, 
utrzymaniem, remontem lub naprawą urządzeń wodnych; 

3) uszkadzania i zanieczyszczania gleby; 
4) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody; 
5) likwidowania, zasypywania i przekształcania zbiorników wodnych oraz obszarów wodno-

błotnych; 
6) wylewania gnojowicy; 
7) zmiany sposobu użytkowania ziemi; 
8) wydobywania do celów gospodarczych skał, w tym torfu; 
9) umyślnego zabijania dziko występujących zwierząt, niszczenia nor, legowisk zwierzęcych 

oraz tarlisk i złożonej ikry, z wyjątkiem amatorskiego połowu ryb oraz wykonywania 
czynności związanych z racjonalną gospodarką rolną, leśną i łowiecką; 

10) umieszczania tablic reklamowych. 
2. Zakazy, o których mowa w ust. 1, nie dotyczą: 

1) prac wykonywanych na potrzeby ochrony przyrody po uzgodnieniu z organem 
ustanawiającym daną formę ochrony przyrody; 

2) realizacji inwestycji celu publicznego po uzgodnieniu z organem ustanawiającym daną formę 
ochrony przyrody; 

3) zadań z zakresu obronności kraju w przypadku zagrożenia bezpieczeństwa państwa; 
4) likwidowania nagłych zagrożeń bezpieczeństwa powszechnego i prowadzenia akcji 

ratowniczych. 
 

§ 5. Nadzór nad użytkiem ekologicznym powierza się Prezydentowi Miasta Łodzi. 
 

§ 6. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Łodzi. 
 

§ 7. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Łódzkiego. 
 
 

Przewodniczący 
Rady Miejskiej w Łodzi 

 
Tomasz KACPRZAK 

Projektodawcą uchwały jest grupa radnych: 
 



Uzasadnienie 
 

Proponowany użytek ekologiczny ma chronić różnorodność biologiczną dna doliny 
rzecznej, którą tworzą zróżnicowane siedliska przyrodnicze: dobrze zachowane płaty łęgu, 
towarzyszące im ziołorośla, zbiorowiska welonowe, szuwary oraz łąki. Proponowany do ochrony 
obszar o znacznej wartości przyrodniczej, estetycznej i ma duże znaczenie dla zachowania 
różnorodności biologicznej. Rzeka Wrząca płynie wzdłuż granicy administracyjnej Łodzi, 
będącej tym samym granicą proponowanego obszaru chronionego. Rzeka prowadzi czyste wody, 
ma naturalne, meandrujące koryto, na którego dnie leżą kłody drzew i głazy narzutowe. Wzdłuż 
doliny zachowały się biocenozy naturalne i półnaturalne: płaty łęgu jesionowo-olszowego, 
szuwary, łąki, ziołorośla. Wykazują one w granicach proponowanego użytku ekologicznego 
przestrzenną ciągłość wzdłuż całej doliny.  

Objęcie ochroną dna doliny Wrzącej pozwoli zachować i umocnić jej funkcję 
przyrodniczą; jako: 
• korytarza ekologicznego łączącego dolinę Sokołówki z Lasem Helenowskim;  
• ostoi przyrody; obszaru na którym zachowało się naturalne koryto rzeki, cenne biocenozy 

półnaturalne i naturalne w ich charakterystycznej dla dna doliny sekwencji.  
Do najważniejszych zagrożeń, którym przeciwdziałać będzie utworzenie użytku 

ekologicznego, należą zmiany dotychczasowego rolniczego i leśnego sposobu użytkowania 
terenu, prowadzące do fragmentacji i zaniku cennych biocenoz, zmiany stosunków wodnych  
i regulacja koryta rzeki. Wrząca w jej dolnym odcinku jest jednym z nielicznych tej wielkości 
cieków w Łodzi, które na całej długości zachowały naturalny charakter. Ochrona cennych 
siedlisk przyrodniczych, które ukształtowały się na dnie doliny przyczyni się do utrzymania 
różnorodności biologicznej w północno-zachodniej części miasta. 
 



Załącznik  
do uchwały Nr 
Rady Miejskiej w Łodzi 
z dnia 

 
Mapa użytku ekologicznego Dolina dolnej Wrzącej 

 

 

↑




